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به وزارت کشور ترکیه   )پ ک ک(  ی حزب کارگران کردستانجویانهی تلافیحمله

رسانه  به  دیگر  بار  آنکارا  از هدر  مخدوش  تصویری  که  داد  فرصت  اصلی  جریان  ای 

ها بلافاصله بعد کردستان و جنبش کُرد ارائه دهند. مسئولان و »متخصصان« این رسانه 

شده را روی میز ست به کار شدند، واژگان و اصطلاحات دیکتهاز انتشار خبر این حمله د

عنوان یک »عمل و گزارش آن حمله به  «های تروریستی»فهرست   با قید انواع  گذاشته و  

مقامات ترکیه  ترین  طلب« بودن کُردهای باکور، اظهارات امنیتیانتحاری« و قید »تجزیه

 های خود تبدیل کردند. را به تیتر اول گزارش

سال گذشته در این زمینه را تکرار کردند.    ۲۰های  ها، کلیشهبسیاری از این گزارش

و ترکیه  پ ک ک  خود ادعا کرد که در جریان »تنش میان    گزارشخبرگزاری رویترز در  

سال پیش    ۱۶(« همین خبرگزاری  ۲۰۲۳اکتبر    ۱اند. )هزار نفر کشته شده   ۴۰بیش از  

نوامبر   ۱۳های مرتبط خود نقل کرده بود )گزارش  نیز ادعای مشابهی در یکی دیگر از

(،  ۲۰۲۳اکتبر    ۱زبان گاردین نیز در پوشش خبر این حمله )انگلیسیی  (. روزنامه ۲۰۰۷

پ ک ک ( گذاشت و بلافاصله آن را  1TAKی سازمان تاک )مسولیت آن را به عهده 

هم رسماً پ ک ک  هاست منحل شده و خود  هم در شرایطی که تاک سالنسبت داد، آن

پ ی نظامی  ی شاخهگرفت. در بیانیه ی آنکارا را به عهده  ای مسئولیت حملهدر بیانیه 

به تلافی کشته شدن فرمانده ک ک   از جمله  این عملیات  ی  مشخصا اشاره شده که 

پارتی و اردوغان سازماندهی شده است.  های ضد کُرد آک»گردان جاودانگان« و سیاست 

د در بسیاری از ناظران معتقدند که این حمله پاسخی به ترور رهبران ارشد و میانی کُر

ی ارشد  چهره   ۵کم  ها طی سال گذشته دست روژآوا و باشوور است. بنا به برخی گزارش

ها عضو و کادر و رهبر میانی بر اثر حملات هوشمند زمینی و هوایی ترور و ده  فمینیست 

فاعل مجهول در دههشده  ترورهای  با  تنها  ترورهای هدفمند  از  این حجم    ۸۰ی  اند. 

 
1
 ۲۰۱۶های آزاد کردستان« یک گروه مسلح کُرد بود که بود که در سال  یا »شاهین   TAKسازمان تاک    

های جریان اصلی این گروه  گرفت. رسانه مسولیت برخی حملات به اهداف نظامی در ترکیه را به عهده  

پذیرد. برخی ناظران سیاسی کردستان آن زمان این اتهام را نمی پ ک ک  نسبت دادند.  پ ک ک  را به  

به این سو فعالیتی   ۲۰۱۶ست. تاک از سال  ا پ ک ک  ی رادیکال منشعب از  گفتند که تاک یک شاخه 

 .آید که منحل شده استنداشته و به نظر می 

https://www.reuters.com/world/middle-east/what-is-pkk-kurdish-rebel-group-behind-bomb-blast-turkey-2023-10-02/
https://www.reuters.com/article/us-turkey-iraq-idUSL1354608620071113
https://www.reuters.com/article/us-turkey-iraq-idUSL1354608620071113
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قابل  ترکیه  رسانه مقامیلادی  مطلق  اکثریت  این حال  با  است.  اصلی یسه  های جریان 

ها در ترین اشاره به این سابقه، بدون توجه ادبی به ساختار و چینش واژه بدون کوچک

های لیبرالی خود آنها منطبق هایی که حداقل با ارزشو بدون ذکر زمینه پ ک ک  بیانیه  

بر، تلاش کردند تصویری ارتجاعی و اکت  ۱ی روز  باشد، با »تروریستی« خواندن حمله

 ی کردستان نشان دهند. شده از جامعهزداییانسان

 

 کارل مای؛ »از دل کردستان وحشی« 

دوره  جز  که  است  این  غالب واقعیت  رویکرد  روژآوا،  انقلاب  اوج  در  کوتاهی  ی 

ی جامعهی کُرد و  های بدیل به مسألههای جریان اصلی و بخش زیادی از رسانهرسانه 

شرق )استعماری(،  کلنیالیستی  رویکردی  در کردستان،  )ولو  )اورینتالیستی(  شناسانه 

روزنامه است. درک  بوده  ایجابی(  زیادی  بنگاه موارد  و خبرنگاران  و نگاران  بزرگ  های 

رسانه  چند کوچک  و  شرقرسانهای  تصورات  در  ریشه  مسءله  این  از  شناسان ای 

)کارکشته  مای  »کارل  مثل  دانشنامه۱۹۱۲  -  ۱۸۴۲ای  از  بسیاری  در  دارد.  های (« 

نشین،  عنوان گروهی کوه ( کُردها به ۲۰و حتی اوایل قرن    ۱۹و    ۱۸قدیمی اروپایی )قرن  

ها از کُردها مربوط ترین تصویر به اصطلاح غربی اند. اما مهم خشن و راهزن تصور شده 

« 2کردستان وحشی  انه()می  به کتاب فانتزی کارل مای با نام عجیب و غریب »از دل

منتشر و بعدها یک فیلم سینمایی هم بر اساس آن   ۱۸۹۲است. این کتاب که در سال  

»سرزمین  عنوان  ساخته شد، در یک فضای خیالی کردستان را به قول اسلاوی ژیژک به

ای، صداقت بدوی و احساس شرافت، اما آمیخته با خرافات، های وحشیانه قبیله جنگ

کند. این کتاب که از قضا در میان ترسیم می   3ی دائمی«رحمانههای بی خیانت و جنگ

حجم وسیع آثار مای با استقبال چشمگیری روبرو شد، الزاماً تصویری منفی از کُردها و 

ی کتاب تصویر شناسانه و خیرخواهانه گذارد اما ساختار شرق کردستان به نمایش نمی 

سرعت به مبنای دهد. این کتاب که بهبه دست می   ی کردای از جامعهمنفعلانه و وارونه

 
2

آن عبارتی   « است که ترجمه لفظ به لفظ Durchs wilde Kurdistanعنوان این اصلی کتاب »  

 کرستان وحشی« است.       دل شبیه »از 
3
 Institut kurde de paris (2019),  Slavoj Zizek: European leftists are 

rejecting the Kurds over their reliance on the US. It 

https://www.institutkurde.org/info/slavoj-zizek-european-leftists-are-rejecting-the-kurds-over-their-reliance-1232551672
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زد،شکل دامن  کُردها  از  اروپایی  مدرن  انسان  تصویر  کارگاه   گیری  از  های سر 

 شناسی درآورد و به مبنای کار نسلی از آنها تبدیل شد.  انسان

 

 ها از کجا آمدند؟ های ممنوعه؛ بمبحلبچه و سؤال

 ۸۰ی ز کُردها و کردستان تا اواخر دههاین تصویر غالب کشورهای شمال جهانی ا

این  اروپایی.  تمدن  از »دیگری وحشیِ«  کاریکاتوری  تصویر  بود؛  بیستم  قرن  میلادی 

ی شیمیایی صدام حسین، دیکتاتور سابق عراق برای کشتار جمعی تصویر، تا زمان حمله

ی حمله  های شمال جهانی از کُردها بود. تبعاتکشی کُردها تصویر مسلط رسانه و نسل

  ۱۶  نفر طی تنها چند دقیقه در روز  ۵۰۰۰شیمایی صدام به کردستان و قتل عامل  

بار های جهانی و اروپایی تبدیل کرد، اینکُردها را بار دیگر به مرکز رسانه   ،۱۹۸۸مارس  

بی به مردمانی  عنوان  به  بمب شیمیایی«،  قربانیان  از »نخستین  یکی  که  عنوان  دولت 

 عدالتی و کشتار جمعی هستند. بی قربانی تبعیض، 

های اروپایی نداشت و در واقع در آن زمان، دیاسپورای کُرد هنوز جایی در رسانه

ی تر آشنا به کردستان بودند که از منظر خود کشتار جمعی و حملهنگارانِ کم این روزنامه

صدای و ای نیز خبرنگار های منطقه کردند. حتی در میان رسانه شیمیایی را گزارش می

هایی بودند المللی نخستین گروه سیمای جمهوری اسلامی به همراه چند خبرنگار بین 

ها بیشتر در مذمت رژیم صدام که بلافاصله بعد از حمله وارد حلبچه شدند. این گزارش

رابطه  با  بود که  با غرب تنش حسین  آنها کم اش  و در  بود  اشارهآلود شده  به  ترین  ای 

 های غربی وجود نداشت.  یمیایی« و نقد حکومت های ش»خاستگاه بمب 

بیش متناقض، غیر مستقیم به شهروندان غربی توصیه  وای کمدر این بازنمایی رسانه 

اند همدردی  شد با کرُدهای مهاجری که بستگانشان را در این فاجعه از دست دادهمی 

کُرد« که آن از »روشنفکران  پناهنده درکنند. طرفه که بسیاری  از   زمان  بودند  غرب 

ها سخن گفتند؛ از یک  ی رفتار اطرافیان و همسایهی مشابه خود و تغییر نحوهتجربه

ها بخش. در خلق این تصویر غربی همدردی بورژوازی که بیشتر آزاردهنده بود تا تسلی

ای غیرغربی هم مانند ادوارد سعید،  های رسانهاز روشنفکران و چهره  تنها نبودند. برخی

های جریان اصلی از طریق ایجاد تردید در بمباران  ر عرب با حضور در رسانهروشنفک
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شیمیایی، از ناسیونالیسم عرب که آن زمان در حزب بعث تبلور یافته بود، دفاع کردند.  

نشریه به  از جمله  اظهارنظر کرد. سعید  ی »بررسی کتاب او چندبار در مورد حلبچه 

روندان خود گاز زده است بارها تکرار شده است.  لندن« گفت: »این ادعا که عراق به شه

 4این در بهترین حالت نامشخص است.«

کُشی کُردها که تازه آغاز شده بود. ی شیمیایی حلبچه درآمدی بود بر نسلحمله

هزار کُرد به دست  ۱۸۲رشته عملیات،    ۸در مجموع طی    ۱۹۹۲تا سال    ۱۹۸۸از سال  

)علی   او  و پسرعمومی  نسل نسل(  شیمیاییصدام حسین  با  کشی شدند.  کرُدها  کشی 

های جریان اصلی غربی عام« یا »کشتار جمعی« بار دیگر وارد رسانهعناوین جعلی »قتل 

این تفاوت شد، تصویر »قربانی« بود. با بار بار نیز تصویری که از کُردها ارائه می شد. این 

ی کُردها علیه بعثیسم و نظام صدام حسین به  شد مبارزه که همزمان با آن تلاش می 

گری« تقلیل یابد تا به این ترتیب به صورت غیرمستقیم  طلبی« و »یاغینوعی »تجزیه

ی کشی آنها نیز توجیه شده باشد. واقعیت این است که حلبچه و انفال تنها مسألهنسل

از حیث لجستیکی، سازوکار جدیدی برای امحا و پاکسازی بشریت با    کُردها نبود، بلکه 

های غربی در ساخت و فروش سرمنشاء تکنیکی غربی بود. با این حال، نقش حکومت 

رسانه سلاح موضوع  و  مسأله  به  هرگز  حسین  صدام  به  ممنوعه  شیمایی   هایهای 

تولیدکننده  تولیدکننده کشورهای  یا  مستقیم  سلاحی  قطعات  بدل  هی  شیمیایی  ای 

 نگشت. 

 

 »از دل کردستان آزاد«  

البته همواره استثناهایی هستند که تن به شرایط تحمیلی جریان اصلی قدرت و  

( خبرنگارانی مانند هِلا شلومبرگر، خبرنگار آلمانی با  ۱۹۸۰رسانه ندهد. در همان دوره )

 ۱۳۵۷با انقلاب  مستقیماً    ویژه روژهلات کههای مختلف کردستان، به سفر به قسمت 

آمد عنوان آن کنایه که به کتاب تخیلی  ایران درگیر بود، کتابی نوشت که به نظر می 

 
4
 Rudaw (2013), “ Leftist Intellectuals and the Kurds: The Cases of 

Edward Said, Hamid Dabashi and Tariq Ali.” 
 

https://www.rudaw.net/english/opinion/03072013
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توان هرچند با رویکردی سنجشگرانه می   5»از دل کردستان آزاد«.  »کارل مای« باشد:

ن شناسی و اروپا محوری را در همین کتاب هم دنبال کرد. با این حال عنوان ایرد شرق

به  بازتابکتاب  چهرهدهندهعنوان  و  رهبران  نظر  مستقیم  کردستان، ی  سیاسی  های 

( به  ۱۹۸۰ی کارل مای. در همین دوره )نویدی بود برای احتمال تغییر تصویر برساخته

شرایط واسطه به  بشر  حقوق  گزارشگران  و  خبرنگاران  برخی  توجه  ایران  انقلاب  ی 

المللی حقوق بشر، گزارش انند فدراسیون بین کردستان جلب شد. اگرچه در مواردی م

ویژه در مهاباد و نزدیکی مهاباد ارائه شد اما به  از وضعیت کُردهای روژهلات به 6جامعی

ای کرُدها را دگرگون کند. در این دوره، حضور ای نبود که بتواند تصویر غالب رسانه اندازه

ای سیاسی کردستان در جلب توجه هرهبران سیاسیِ چندزبانه در میان احزاب و سازمان

بیرسانه  چهره ای  نبود.  احمد  نقش  حسنپور،  امیر  قاسلمو،  عبدالرحمن  مثل  های 

کم در گزارش مستقیم وضعیت  اسکندری و عزیز ماملی در این دوره تلاش کردند دست 

 المللی ایفای نقش کنند.  های بین به رسانه 

 

 رد ی کُسازی از کُردها و مسألهاوجالان؛ مجرم

های جریان اصلی  رفت نگاه رسانه درست زمانی که تصور می   حدود یک دهه بعد،

مسأله  انتظار می به  که  آنطور  تنها  نه  نایروبی«  کرده، »رسوایی  تغییر  کُرد  به  ی  رفت 

ی دار کردن چهرهحقانیت کُردها منجر نشد، بلکه برعکس به عاملی دیگری برای خدشه

 بدل شد.   کرُدها نزد افکار عمومی جهان

، همزمان با بازداشت عبدالله اوجالان، رهبر زندانی حزب کارگران  ۱۹۹۹در فوریه  

های ( در اروپا و چندماه بعد ربودن او در نایروبی به کمک سرویسکَکَپَکردستان )

 
5
 Hella Schlumberger (1980),  Durchs freie Kurdistan. Erlebnisse in 

einem vertrauten Land, CBertelsmann, printed in  Germany.  
6

با انتشار یک گزارش تحقیقی از نقض حقوق بشر در    ۱۹۸۳المللی حقوق بشر در سال  اسیون بین فدر  

زندانی مهابادی در ارومیه، بازداشت و    ۵۹، به بررسی اعدام  ۱۳۵۷روژهلات کردستان بعد انقلاب سال  

ب ایران  برخورد متقابل حکومت مرکزی و حزب دمکرات کردستان  زندانیان و همچین نحوه  ا  شکنجه 

ی فارسی ی فارسی این گزارش، همان زمان از جمله در نشریه زندانیان یکدیگر پرداخته است. ترجمه 

 زبان »الفبا« به سردبیری غلامحسین ساعدی منتشر شده است.
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های کشورهای شمال جهانی ای، کُردها بار دیگر به مرکز رسانه اطلاعاتی غربی و منطقه 

های اروپایی تبدیل شدند. در این تصویر جدید، کُردها در هلند منتظر روزنامهویژه  و به

نشستن هواپیمای حامل اوجالان هستند تا رستگاری او را پس از چند ماه جنجال و 

به سمت یک هوایپیمای  یونان  با همراهی سفیر  اوجالان  اما  بگیرند.  جابجایی جشن 

ود تا به عوض فرودگاه لاهه در فرودگاهی شمشابه متعلق به میلیاردر ترک بدرقه می 

ناشناس در ترکیه فرود آید. اوجالان در این لحظه دست و چشم بسته در چنگ گروهی 

ای ربوده و بازداشت  المللی بود. او به شکل بزدلانهاز افسران ارشد جاسوسی امنیتی بین 

این رسوایی، که بود.  به صورت زتصویری دولت  جزئیات  شده  از همین  پسند آن  نده 

که در صدها شهر اروپایی ها پخش شد، به خشم کُردها در اروپا دامن زد، به طوری رسانه 

های ناسیونالیست و به دفاتر های ترکبه خیابان آمدند و در مواردی با خشونت به مغازه 

  رادیکال،   هرچند  مشروع،  اعتراض  این.  کردند  حمله  …و  دیپلماتیک کشورهای اسراییل

ای های جریان اصلی اروپا اجازه داد که باردیگر با برگشت به تصویر دانشنامه رسانه   به

»کارل مای«، کُردها را اقلیتی وحشی، یاغی و مخل آسایش و امنیت عمومی توصیف 

رسانه  در  که  رسید  جایی  به  کار  عملیات کنند.  با  را  کرُدها  اعتراضات  آلمانی  های 

ی اشپیگل از جنگ کُردها نامه یسه کردند. هفته میلادی مقا  ۷۰ی  در دهه  7بادرماینهوف 
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(، است حرکت عمدتاً RAF( با نام مخفف راف ) Red Army Factionفراکسیون ارتش سرخ )    

»بادِر ماینهوف« نیز معروف بود، در جریان جنبش دانشجویی آلمان  ی این گروه که در آغاز بهمسلحانه

سال   بادر    ۱۹۷۰در  آندریاس  مانند  دانشجویی   فعالان  از  برخی  سوی  ،  Andreas Baaderاز 

 Ulrikeو اولریکه ماینهوف    Horst Mahlerو هرست مالر     Gudrun Ensslinگودرروزن انیس  

Meinhof   فعال بود. این گروه چپ رادیکال که به جنگ چریکی شهری   ۱۹۹۸  گذاری و تا سالپایه

های مختلف در میان جوانان و دانشجویان طرفدران زیادی  معتقد بود، در طول حیات خود و در دوره 

از سوی حکومت آلمان به عنوان یک »گروه تروریستی« شناخته می  شد. داشت. بادرماینهوف یا راف 

ها به دلیل کَ در آلمان از سوی رسانه َ کَ اوجالان در زمان اقامت رهبر  پ   بریتا بولر، از جمله وکلای

عضویت در یک گروه دانشجویی که به »راف« نزدیک بوده،  به شدت مورد حمله قرار گرفت. او در کتاب 

هرچند   کند که در جوانی به راف گرایش داشته،سرانجام یک رهبر« تأیید میخود با عنوان »سفرهای بی

 بار آنها را تائید نکرده است.  های خشونت الیتفع
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داد خبر  آلمان  روزنامه  8در  اروپا سخن و  امنیت  برای  کُرد  اقلیت  از خطر  هلندی  ی 

رسانهکم   9گفت.  بازداشتتر  از  گسترده ای  شدن های  کشته  و  کرُدی  دیاسپورای  ی 

تصویری که چندین معترض از جمله در برلین و جلوی سفارت اسرائیل گزارش دادند.  

های اروپایی در این دوره از کُردها ارائه دادند به اساسی برای تبعیض و به حاشیه  رسانه 

راندن آنها از جوامع مختلفی بود که بعضاً در آنجا به دنیا آمده بودند. در این دوره، دیوار 

رهبر ها، دو  ی اروپایی ایجاد شد. در همان سالاعتمادی عظیمی میان کُردها و جامعهبی 

      صادق شرفکندی، ( و برلین )۱۹۸۹جولای  عبدالرحمن قاسملو،  ی کُرد در وین )برجسته

اما۱۹۹۲سپتامبر    ۱۷ ترور شدند  تروریستبه   (  با  با مماشات  اتریش  و    هاویژه دولت 

. اگرچه ی ترورهای بیشتر در این کشورها را فراهم آوردندزمینه  بازگرداندن آنها به ایران،

آلمان را  محکمه  دستگاه قضایی  ایران  مقامت حکومت  و  ترورها تشکیل  این  برای  ای 

های متعدد دولت آلمان تمایلی به دادخواهی در این زمینه  محکوم کرد اما طبق گزارش

های مستقل نداشته است و بعد از دادگاه معروف میکونوس هم عذر قضات و دادستان

های سیاسی رفته  ه ندرت یک خبرنگار غربی سراغ این رسواییب  حال،را خواست. با این 

  ۲۰۱۳ی قتل سکینه جانسز در ژانویه  و از آنها گزارش تهیه کرده است. این موضع درباره 

ذکری از طرف غربی در مورد ترور تا به امروز نیز تحقیق مستقل قابل   هم عینا تکرار شد

  10فمینیست در وسط پاریس انجام نشده است.  ۳

 

  

 
8
 Der Spiegel: Kurden-Krieg in Deutschland, published on Aug 8, 

1999.  
9

   ، وهندییهلهۆه  له   انیێڕرگوه  ک،یهرکرده سه  کانیئاکامه  ێب  شته، گه hleröBritta B  ر ێلۆبریتا ب   

 .۲۸۷ ل. ئیسماعیل وتکه ێر
10
کَ به همراه فیدان دوغان و لیلا سویلمز دو فمنیست و مبارز دیگر  کََ ز، از بنیانگذارن پ سکینه جانس 

در آپارتمانی در خیابان لافاییت پاریس ترور شدند. دولت ترکیه متهم اصلی این    ۲۰۱۳ژانویه    ۹کُرد روز  

کمترین مقاله و  سال از این رسوایی،    ۱۰ترور است. این پرونده همچنان در فرانسه باز است با گذشت  

 تحقیق و گزارش در مورد آن منتشر شده است.  
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 داعش: جنگجوی خوب 

حدود یک دهه بعد از ربودن اوجالان و اعتراضات وسیع کُردها اروپا، هیولای داعش 

توجه دیگر  بار  اروپایی  کشورهای  در  آنها  تشدید حملات  به و  و  کُرد  مساله  به  را  ها 

از سوی داعش در عراق و سازمان  از اشغال موصل و رقه  بعد  های کرُدی جلب کرد. 

ی باشور کُردستان و نیروهای نیروهای حکومتی، این نیروهای پیشمرگهسوریه و فرار  

گریلای روژآوا بودند که با تسلط بر سنگرهای خالی شده، مانع از گسترش جنگ، کشتار 

شان( در هر دو کشور عراق و سوریه کشی شدند. آنها )و در سوریه متحدان عربو نسل

این هیو نقشی تعیین  نهایی در شکست  بار  کننده و  این موضوع  لای چندسر داشتند. 

های اروپایی قرار  بار به صورتی کاملاً متفاوت در مرکز اخبار و رسانه دیگر کُردها را این

داد. در این دوره نسل سوم دیاسپورای کرُدی با تسلط بر زبان کشورهای مقصد، رأساً  

ناقضی بازنمایی دست به بازنمایی خود زدند. در این دوره، تصویر کُردها به صورت مت

»یاغی« و   های غربی ناگهان از یک »راهزن« یا »قربانی« بهشد. تصویر آنها در رسانه

کشی و کُردهای سپس به »جنگجوی خوب« تغییر یافت. »کُردهای ایزدی« به نماد نسل

عنوان تنها نیروی مقاومت علیه  به  11عراق و سوریه در چارچوب »ائتلاف ضد داعش«

د. در همین دوره تلاش شد از طرق بازنمایی کاپیتالیستی و کالایی داعش معرفی شدن

ی رهایی زن ی مسألهکننده های مدافع زنان، به عوض توجه به نقش تعیین اعضای یگان

ای رمانتیک از تحولات روژآوا و حضور زنان ارائه ی یک انقلاب فمنیستی، چهرهو تجربه

های غربی بود نهایتاً در ساحت  ا سیاست دولتای متقابل بشود. این تصویر که در رابطه 

ها از پیشمرگه و گریلا ترجمه شد. اگرچه غربی   حمایت لجستیکی  دیپلماسی به شکل

چهره  دوره  همین  رسانه در  در  کُردها  به ی  بدیل  به  های  مترقی  پاسخی  عنوان 

چنان  های سیاسی خاورمیانه و جهان در حال ترسیم بود، اما تصویر غالب همپیچیدگی 
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از     ائتلافی که بین آمریکا و متحدانش برای جنگ علیه داعش در سوریه و عراق تشکیل شد. بعد 

های مدافع خلق در  های متعدد این ائتلاف، آنها خواهان حمایت و همکاری با کُردها شدند. یگانشکست 

( و نیروی Syrian Democratic Forces -SDFی سوریه دمکراتیک )روژآوا تحت نام نیروها

 اعضای این ائتلاف بودند.   پیشمرگه باشور کردستان تحت همین نام،
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های سفید(« توانند »ما)غربی رمانتیزه کردن انقلاب و »کُردهای جنگجو«یی بود که می 

 را از »خطر هیولای داعش« حفظ کنند.  

 

 انقلاب ژن ژیان آزادی: مهسا یا ژینا؟ 

سال بعد از پایان عملی داعش، کُردها این بار از    ۵سال بعد از آغاز و    ۱۰حدود  

  آشنای »ژن ژیان آزادی« امینی در اداره پلیس و شعار نام   جانب روژهلات در پی قتل ژینا

های غربی شدند. در این دوره نیز در بسیاری مواقع این خود کُردها بودند که  وارد رسانه

رفته ابتکار عمل روایت ماهه کردستان و ایران را روایت کردند، اما رفته اعتراضات چندین

ی جریان هانگاران ایرانی« سپرده شد. رسانه روزنامهها و به »ایران به خبرنگاران تحریریه

در این دوره که تا کنون هم ادامه دارد، با نادیده گرفتن خاستگاه کُردی    اصلی جهانی

این انقلاب و سابقه تاریخی شعار »ژن، ژیان، ئازادی« و حتی انکار نام کرُدی ژینا امینی،  

کنند. تداوم استفاده از »مهسا« ستفاده می استعماری او یعنی »مهسا امینی« ااز نام شبه 

های تواند مصداقی تاریخی برای ابتذال رسانه به عوض »ژینا« با توجیه »هشتگ« می

دلیل   به  بار  یک  امینی  ژینا  اگر  باشد.  اصلی  و  جریان  ایران  های سیاست قوانین 

های استعماری رسانهطبق منطق شبه اجازه زیستن به نام »ژینا« را نداشت،  کُردستیزانه  

ی کرُدی حال، از آنجا که جنبه اینی مردن به همین نام را ندارد. باجریان اصلی، اجازه

طرفی« به ها، برای حفظ »بی ای از این گزارشاین مسأله قابل انکار نیست، در دسته

های کوتاهی  رهخاستگاه کرُدی »مهسا امینی« یا محل زندگی او »استان کردستان« اشا

 شود. می 

 

 مثابه قاچاقچی کولبر به

ی کولبری دههای غربی تا حدودی هم به پدیهای گذشته، برخی از رسانه در سال

بنیادین و در مرزهای کردستان توجهاتی نشان داده بر حقوق  تأکید  به عوض  اما  اند 

حیاتی این افراد و پافشاری بر ضرورت برقراری دادگاهی عادلانه برای قتل سالانه حداقل 

کشی خاموش است، از طریق »قاچاقچی« نامیدن آن یا با  کولبر، که نوعی نسل   ۱۰۰
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.  12انگاری و توجیه این کشتار هستنددر حال جرم  زاب کُرد در منطقه،اشاره به حضور اح

شود. ها به شکلی بریده و همراستا با روایت دولتی نقل می داستان کولبری در این رسانه 

ها با ترجمه اسم کولبر، این پدیده را از همه بار تاریخی حتی در بسیاری از این گزارش

 کنند. آن تهی می 

 

 کُرد در چارچوب دولت  ی فهم مسأله

که در عراق و سوریه به ترتیب به نوعی اتونومی و خودمدیریتی کُردها با وجود این

ی جهانی به عنوان بازیگران دولتی مستقل  اند اما کماکان از سوی جامعهدست یافته 

بین دیده نمی روابط  باعث شده که در  های ی دولتالمعاملهلملل وجهاشوند و همین 

سک نظام محل  تجت  دیگر  کشور  دو  در  که  حال  عین  در  بگیرند.  قرار  های ونتشان 

های ملی  ملت اروپایی هم مبتنی بر تعامل با دولت-قرار دارند. نظم دولت  13ملتیتک

است و از این جهت اولویت آنها رعایت اصل »تمامیت ارضی« و جلب رضایت دولت  

حالا بیش از زمان دیگری تابعی از    های غربی هم کههاست نه مخالفان آنها. رسانه ملت 

بین گذاری سیاست  روابط  و  حکومتی  در های  صرفا  را  کُردها  مسأله  هستند  الملل 

 فهمند.  ها می چارچوب آن دولت

بدیل  کُردها،  از  بزرگی  فرادولتی بخش  و  آلترناتیو  آنها،  مبارزات  های جهانشمول 

أکید بنیادین بر اکوسیستم و خطر های آزادی به آزادی زنان، تی فرممشروط کردن همه

ویژه برابری جنیستی، تأکید بر آموزش نابودی محیط زیست، احترام به تنوع و برابری، به

رهایی و  مسالمتغیردولتی  همزیستی  برای  تلاش  مبارزه بخش،  جهان،  مردمان  آمیز 
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آلمانی     روزنامه  گزارش  به  کنید  تیتر    Tagesspiegelنگاه   Wie kurdischeبا 

Lastenträger ihr Leben beim Schmuggel im Iran riskieren  ه روز  که در شمار

 منتشر شده است.  ۲۰۲۳آگوست سال  ۱۴
13

»تُرک بودن« به مثابه یک موقعیت نژادی جزو اصول بنیادین و اصلی قانون اساسی ترکیه است. نه    

به دلیل اینک   Wو   X،Qحروف     ۲۰۱۳ها زبان کُردی در این کشور ممنوع بود، بلکه تا سال  تنها سال 

ی شهردار یکی از شهرهای منطقه  ۲۰۰۷یه ممنوع بود. در سال  بخشی از الفبای کُردی بودند در کل ترک

تن از شهروندان   ۲۰دادگاهی شد. دو سال بعد    Wکردنشین ترکیه به علت نوشتن تبریک نوروز با حرف  

 کُرد ترکیه به همین جرم محاکمه شدند. 
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شی تنها بخ  برای کسب توافق مردمی و دموکراتیک، تلاش برای تمرکززدایی از قدرت،

های مختلف کردستان  های مبارزاتی است که کُردها و همپیمانان آنها در بخش از جنبه

گرفته  رسانه پیش  جهانی  اند.  شمال  کشورهای  از  آنها  شاهراه  که  اصلی،  جریان  های 

گذرد، اگر بخواهند تصویری از واقعی از کُردها ارائه دهند، باید با گذار از کلیشه کارل می 

سازی« مساله کُرد، آنها را به عنوان یک سوژه و یک بدیل ی« و »مجرمسازمای، »قربانی 

 سیاسی به رسمیت بشناسند. 

 
 

روزنامه آلمانی    ۲۰۲۳سپتامبر    ۲۳در شماره روز    ی بالا مقاله تر  ی کوتاه*نسخه

  سایت ی اسپانیایی آن در وب« و ترجمهNeues Deutschland»نویس دویچلند  

Rojava Azadi   .منتشر شده است 

 

 


